dicerentur, nisi bene operarentur. Tribulationes tamen ipsorum, quas enarrat, possunt congrue dici bonæ operationes. Quis enim dicendus est rectius bene operari, quam qui non fugit pro Christo tribulari.

*Deus, quis similis erit tibi?* nullus. Per hanc interrogationem innuit tristitiam quam habet de quibusdam qui se Christo præferent, tribulando servos ejus; de quorum perditione agit statim concessive, ac si ponat: Sunt multi qui se tibi præferent tormentando tuos, et se tibi æquiparabunt, ut reputent se non pendere ex te, sicut tu ex eis non pendes, sed tamen nullas eorum erit similis tibi. Vel hanc interrogationem quasi admirative ponit, ut innuat magnam esse potentiam. Ac si dicat: *Deus, Christe, quem impotentem adversarii tui reputabunt, eo quod non statim tuos remuneras, nec adversarios punis: quis tamen erit similis tibi*, id est adeo omnipotens ut tu? nullus. Ergo, quoniam adeo potens es quod tibi nemo potest assimilari, tu qui modo tares a remuneratione tuorum, scilicet non remunerando eos in præsentem, prout merentur, *ne taceas in futuro, sed remunera. Ne quoque comescaris, Deus, in futuro ab adversariorum vindicta, qui hic compesceris sola clementia.* Posset quæri quare hoc dicat, cum nondum sit aliquis qui ipsi adversetur? Ad quod respondet sic: Ideo dico *neque comescaris, quoniam ecce in præsentem non diu morabitur, quod inimici tui sonuerunt*, id est sonabunt, scilicet illi qui tibi iulmicabuntur, in persecutione tuorum sonabunt, id est irrationabiliter fremet adversus tuos contradicendo eis, a similitudine inanimatorum, ex quorum collisione fit sonitus. Et non solum sonabunt contradicendo; sed *et qui oderunt te*, id est inimici qui te odio habebunt, *extulerunt caput*, id est extollent contra te mentem. Et exponit quomodo extollent: hoc modo scilicet extollent caput, *quoniam malignaverunt consilium super populum tuum*, scilicet malignum consilium iniierunt, id est iniient verbis, ut opprimant populum tuum, et non qualemcunque populum; sed *et cogitaverunt adversus sanctos tuos*, id est cogitabant tale quid quod noceat servis tuis corporaliter. *Dixerant enim*, id est dicent, scilicet, sic secum disponent, dicendo unus ad alterum:

*Venite et disperdamus eos de gente.* Ac si dicat: Ipsi fideles sunt gentes, id est maxima multitudo, sed promoveamur in eos, et disperdamus de gente auferendo, id est diminuamus eos *ut non sint gentes*, id est multitudo, et usque adeo disperdamus, quod non memoretur nomen *Israel ultra*, id est adeo eos destruiamus, quod nec etiam ulterius mentio fiat nominis eorum, qui se *Israel esse dicunt.* Diceret aliquis: Unde erit tanta fiducia nomen *Israel extinguendi?* Ad quod respondet: Inde est eis fiducia nomen *Israel extinguendi, quoniam hoc cogitaverunt unanimiter*, id est cogitabunt una mala voluntate; et non solum cogitabunt, sed *simul*, id est in uno animo *adversum te existentes, scilicet tibi contrarii disposuerunt*, id est disponent inter se testa-

mentum hoc, id est hoc firmissimum pactum, ut tuos disperdamus, *tabernacula*, id est transitorie et pronæ ad casum multitudines *Idumæorum*, id est terrenorum et sanguineorum, scilicet multitudines falsorum Christianorum, id est qui, licet sint ecclesiasticis initiati sacramentis, tamen terreni sunt, id est omni modo terrenis inhiantes, et crudeles contra bonos, sicut ille crudelis est qui proximi sanguinem effundit; et *Ismaelitæ disponent adversum te*, id est illi iidem Christiani, qui, cum Deo promiserint obedientiam, *Ismaelitæ tamen sunt*, id est sibi obedientes in omnibus obscenis voluntatibus suis. *Idumæi quidem 333 sanguinei vel terreni, Ismaelitæ vero sibi obedientes interpretantur*, *Ismaelita tamen obediens Deo dicitur; Ismaelitæ dico, qui erunt Moab*, id est non tantummodo sibi obedientes; sed etiam sunt *populus exlex*, id est sine lege præceptorum Dei; vel ex patre diabolo per infidelitatem geniti; vel a Patre Deo separati, scilicet recedentes ab eo per infidelitatem, qui filii noluerunt esse per fidem; Moab quippe *exlex*, vel ex Patre interpretatur.

Et *Agareni disponent adversum te*; hæretici scilicet, qui, licet per baptismum regenerati, se tamen per hæreses a fide faciunt alienos. Agareni quidem interpretantur *proselyti*; proselyti vero, idem quod est alieni. Et *Gebal disponent adversum te scilicet populus hypocritarum*, qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Math. vii, 15*). Gebal *vallis vana dicitur.* Unde per Gebal hypocritæ denotantur; qui, cum vani sint et superbi, se faciunt valles, id est humiles. Et *Ammon disponent adversum te*, id est *populus turbidus*, scilicet principes hæreticorum qui sunt turbidi, et turbidam doctrinam et obscenam propinantes. Et *Amalech disponent*, id est *populus lambens*, scilicet Simoniaci, qui lambentes sunt, id est per pecuniam et ambitionem Ecclesiastica dogmata, quasi cum ingluvie amplectentes. Amalech quidem interpretatur *lingens vel lambens.* Et *alienigenæ disponent*, *Philisthæi quidem*; quia semper existere Judæis adversarii, hoc appellativum nomen, quod est alienigenæ, quasi proprium sunt sortiti. Dum igitur *alienigenæ* ponit, idem est ac si poneret *Philisthæi.* Per Philisthæos autem, qui *potione cadentes* interpretantur, illi falsi Christiani bonorum adversarii accipiuntur, qui obscena potione luxuriæ nimis imbuti, a bonorum consortio cadunt, et eis omnimode adversantur. Dico quod omnes isti, licet sacramentis Ecclesiasticis initiati, scilicet falsi Christiani, et hypocritæ, et hæretici disponent *testamentum adversum te*: ipsi dico concordēs in hoc cum *habitantibus Tyrum*, id est cum habitantibus in Tyro, id est in angustia, scilicet cum infidelibus qui in hoc perseverant ut omnino bonos angustient. Tyrus autem alio vocabulo dicitur *sor*. Sor quippe *angustia dicitur.* Unde cum Tyrum ponat, idem est ac si diceret *Sor*. Dico quod et infideles et falsi Christiani, et hypocritæ et hæretici, dispo-

nent *tetamentum adversum te* : Et vere disponent. A tamen humum impinguat et fertilem facit. Sic et infideles in se fetentes et sordidi, bonos tamen, quos affligunt, per tribulationes in bonis operibus fertiles faciunt, et divina gratia impinguatos.

*Etenim Assur*, id est diabolus, *venit*, id est veniet cum illis omnibus, per pravas suggestiones, ut eos hoc disponere faciat. Diabolus quidem bene dicitur Assur, id est *dirigens* vel *deprimens*, vel *elatus* ; illos enim quos decipit, ad mortem dirigit, id est recta via per peccata ducit, et bonos per instantiam malorum operum deprimit, et se semper contra Deum arroganter extollit. Qui diabolus per Nabuchodonosor præfiguratus est, qui ad historiam multitudinem gentium ad opprimendum Hierusalem adduxit ; qui etiam Nabuchodonosor Assur genere fuisse dicitur. Et illi omnes *facti sunt*, id est sient in *adjutorium filii* Lot, id est filii declinationis ; Lot enim *declinatio* dicitur. Unde per filios Lot, maligni spiritus intelliguntur, qui, cum primum speciales filii fuissent, a Deo per arrogantiam declinaverunt ; qui, quoniam per se bonos persequi nequeunt, iniquos omnes sibi in adjutorium adjungunt, quorum officio multimode illos affligunt. Concessive autem agit de perditione illorum adversariorum qui erunt ecclesiasticis initiati sacramentis, sic : Ergo quia Moab et ceteri disponent *adversum te*, *fac illis sicut Madian*, id est utpote illis qui sunt Madian, id est *declinantes judicium*, scilicet falsi Christiani et hæretici, qui reputatione sua declinant judicium futurum, scilicet non timent ut tu justo judicio **334** damnes eos in futuro, et *Sisaræ*, id est utpote illis qui sunt Sisara, id est *equi visio* vel *exclusio gaudii*, scilicet videntes in cognitione sua semper equum, id est luxuriam vel bellum contradictionis contra bonos, quod utrumque per equum intelligitur, qui luxuriosum animal est et bello aptum, et qui male vivendo excludunt a se gaudium æternum. Et *fac illis Jabin*, id est *damna*, utpote illos qui sunt Jabin, id est *intellectus* vel *sapiens* : scilicet qui se reputant subtiliter intelligentes, cum erronei sint et sapientes solummodo carnalia. Hoc quidem hæreticis convenit. *Sicut Madian et Sisaræ, et Jabin* dico, existentibus in *torrente*, id est in nimia abundantia Cisson, id est *duritiæ*, scilicet qui abundanter sunt in perfidia iudurati. Torrens vero pro abundantia ponitur, eo quod aquis nimium exuberet. Dico quod initiatis sacramentis concedo ut facias sicut faciendum est, de quorum damnatione non est omnino constans, eo quod fideles esse videantur ; de damnatione vero infidelium non oportet me concessive agere, cum jam in manifesto sit. Ipsi namque in *Endor* existentes, *disperierunt*, scilicet existentes solummodo in *fonte generationis* et nolentes esse in fonte regenerationis, id est in carnalitate sua scilicet, in qua generati sunt, ideoque dicitur fons, id est origo generationis, et nolentes pervenire ad baptismum, quod fons est salutiferæ regenerationis, disperibunt, id est omnino peribunt. Et quamvis omnino pereant, non tamen videri debent inutiliter esse nascituri. Nam *facti sunt ut stercus terræ*, id est comparabiles stercore, sicut scilicet super terram disperso ; qui, licet in se fetidus sit,

interposita divisione damnationis et salutis, revertitur ad concessionem damnationis eorum qui sacris Christianis sunt initiati, sic : Dico *fac falsis Christianis sicut Madian et Sisaræ*. Principes autem eorum *pone sicut Oreb, et Zeb et Zebee, et Salmana*, id est illos qui eos excitant ad errorem et ad bonorum oppressionem, *pone* in damnationem *sicut Oreb*, id est utpote illos qui sunt Oreb, id est *siccitas* vel *corrus* vel *foramen*, scilicet qui sunt sicci a gratiæ spiritalis rore ; et aliorum bona nituntur exsiccare, et nigri in peccatis in modum corvi, et foramen serpentis, id est caverna serpentis, scilicet in quibus habitat diabolus qui antonomastice serpens venenifer dicitur. Ac per quos etiam sibilat et pungit, dum eorum linguæ officio perfidiæ et erroris venenum aliis ingerit, a similitudine serpentis, qui in foraminibus et cavernis habitans, inde sibilat, et accedentes ad se pungit, et eis venenum ingerit. Hoc autem hæreticis convenit. Et *sicut Zeb*, id est, utpote illos qui sunt Zeb, id est *lupus* ; devorantes alios tribulando, ad modum lupi. Et hoc infidelibus convenit, et qui sunt *Zebee*, id est *victima lupi*, scilicet, qui per opera mala diabolo sacrificant, et alios sacrificare cupiunt, qui lupus rapax antonomastice dicitur. Hoc vero congruit falsis Christianis, et qui sunt *Salmana*, id est *umbra commotionis vel consummati*, scilicet qui sunt faciles ad hoc ut ad omne malum commoveantur, ut umbra quæ ad modum solis movetur, et qui sunt umbra, id est obumbrati cæcitate, et in malitia consummati, id est perfecti. Adjungit etiam causam quare de eorum dejectione sic concessive agat. Dico *pone* in damnationem principes, *omnes principes eorum*, inquam, *qui dixerunt*, id est qui dicent scilicet voce, quidam autem mala affectione, quidam vero dixerunt ipsa persecutione : *hæreditate*, id est hæreditario modo, *possideamus* in dominio nostro *sanctuarium Dei*, id est sanctum populum Dei, scilicet ita possideamus et ad libitum nostrum excolamus populum Dei, cum quilibet **335** hæreditatem suam ad libitum suum possidet et excolit. Ac si dicat : *Ileo eos pone*, quia dicent : *possideamus sanctuarium Dei hæreditate*.

Ostendit quidem quomodo concedat eos poni, cum sic addit : Dico *pone principes*, scilicet hoc modo *pone*, o Deus meus, *pone illos* hic *ut rotam*, id est similes rotæ, ut eleventur in posterioribus, id est in terrenis, quæ post tergum semper relinquuntur, dum transeunt, et dejiciantur in anterioribus, scilicet in bonis cælestibus, ne ea adipiscantur, ut præsumunt, quæ anteriora sunt, id est adhuc ventura ; ad similitudinem rotæ, quæ in posterioribus elevatur et in anterioribus dejicitur. Quod est dicere : Permite eos in sæcularibus prosperari, ut in cælestibus dejiciantur, et *vone illos sicut stiv-*

*lam, ante faciem*, id est ante impetum venti, scilicet, ut sic instabiles sint et inconstantes resistere suggestionibus diaboli, sicut stipula eradicata inconstans est ante impetum venti; et in futuro *persequeris illos in tempestate tua*, id est in iudicio tuo, quod dicitur tempestas, eo quod bonos a malis separabit, ut tempestas grana separat a paleis, paleas rapiens, et grana dimittens. Seu etiam tempestas dicitur, eo quod ipsum angelorum multitudo comitabitur, quod bonos a malis separabit, ad similitudinem tempestatis, juxta quod alibi legitur: « In circuitu ejus tempestas valida (*Psal. XLIX, 2*); » et post tempestatem *in ira*, id est in vindicta tua turbabis eos, cum in gehennam ignis æterni mittentur. Dico *persequeris, ita* scilicet *persequeris sicut ignis persequitur silvam, qui comburit eam*; et non qualemcunque silvam, sed *sicut flamma*, id est ignis flamma, *comburens montes*, id est silvas montium, persequitur ipsas montanas silvas. Quod est dicere: Sicut ignis in silvis montium ubi violentior est, pro nimio impetu ventorum, adeo ipsas silvas persequitur ut ex toto destruat, sic et tu, Deus, in futuro justo iudicio *persequeris eos*, ut omnino perdas. Orat autem de salute quorundam principum salvandorum: Dico *pone principes ut rotam*, illos scilicet qui damnandi sunt, *facies autem eorum*, id est conscientias quorundam eorum salvandorum *imple* hic *ignominia*, id est verecundia, scilicet ut se cognoscant ignominiosos quia peccaverunt, et sic verecundentur. Et per hoc, o Domine, *quærent bene vivendo nomen tuum*, id est honorem nominis tui; conscientia quidem ideo *facies* dicitur, quia sicut in facie rubor, qui verecundiæ signum est, apparet, ita in conscientia ipsa verecundia manet.

Revertitur autem ad concessionem damnandorum, sic: Dico ut *facies salvandorum impleantur ignominia*, damnandi autem in futuro *erubescant* ad damnum, qui hic erubescere nolunt ad commodum, *et conturbentur in sæculum sæculi*, id est doleant in æternum; *reperit* ut *addat, et confundentur*, inquam, id est conturbentur, *et pereant* æterna morte, et tunc *cognoscant* quod hic cognoscere nolent, scilicet *quod tibi est nomen Deus*, id est quod tu solus juste Deus vocaris, id est Creator, et alius non est præter te, et quod tu solus es *Altissimus*, id est Omnipotens dominans *super omnem terram*; Ac si dicat: dum hic suas voluntates facient et tuas spernent, se tibi assimilabunt, et te solum Altissimum esse non putabunt; quod tandem in futuro cognoscent, cum juste peribunt.

#### IN PSALMUM LXXXIII.

Psalmi octogesimi tertii titulus: *In finem pro torcularibus, filii Chore psalmus*. Quod sic exponitur: *Psalmus* iste est attribuendus adoptivis *filii Chore*, id est, perfectis imitatoribus passionis Christi, agentibus pro torcularibus valentibus *in finem*, id est, agentibus pro pressuris tribulationum, quæ ad hoc valent ut parientes se ducant in finem, id est perfectionem æternæ beatitudinis. Vel *filii*

*A Chore in finem* respicientibus, id est in Christum, per quem se ad beatitudinem venire confidunt, et agentibus *pro torcularibus*, id est ad laudem torcularium, quæ quibusdam inutilia esse videntur. Torcularia quidem pressuræ tribulationum dicuntur, eo quod **336**, sicut torcularia uvæ expriment, et mustum ab acinis separant, et in apothecas Domini ipsum mustum fluere faciunt, acina remanent, sic et tribulationum pressuræ bonos deprimentes; ipsos corporali morte a malis separant, dum eorum animæ a corporibus separatæ in cælum ascendunt; mali vero, tribulationibus deficientes, illuc pervenire nequeunt. Introducuntur autem filii Chore, hic agentes et ipsas tribulationes laudantes, per quas venitur ad atria vitæ cœlestis ab hac valle lacrymarum. **B** Et hoc ideo faciunt, ut incitent auditores ad patientias ipsas tribulationes; quæ eis erunt utiles, ut per eas perveniant ad beatitudinem. Ne vero solo merito patientiæ tribulationum ad hoc se posse venire præsumat aliquis, ostendunt quod nullus ad hoc perveniet, nisi fundet opera sua in spe et fide et dilectione, et nisi etiam Deus eum adjuvet per gratiam suam ad ascensum beatitudinis; unde etiam orant ut Deus eos ad hoc adjuvet, per meritum bonitatis Christi, melius esse dicentes in æterna Hierusalem esse civem minimum, quam hic in Babylonia civitate peccatorum summum et præcipuum.

**C** *Quam dilecta tabernacula tua*, id est militiæ tuæ per tribulationes quæ transitoriæ sunt, ad modum tabernaculorum, *Domine Deus virtutum supernarum*! Ac si dicat: Cum viris sæcularibus dilectum sit et charum, pro sæcularibus dominis sub multo tribulationum pondere militare, cum tu quidem adeo potens sis quod et virtutibus cœlestibus domineris, *quam dilecta* sunt nobis *tabernacula tua*, id est valde nobis dilectæ sunt militiæ tuæ, in gravissimo pondere tribulationum! Et per ipsa tabernacula, *concupiscit anima mea* pervenire in patria Domini, id est in amplitudinem Hierusalem cœlestis, quæ civitas est Domini: Et non solum *concupiscit*, sed *et deficit* per tribulationes ab hac vita scilicet, dum a corpore per tormenta separatur, ut perveniat in ipsa atria Domini, a similitudine uvæ, quæ deficit in torculari, ut mustum expressum defluat in cellaria Domini. Quia vero dixerat quod *anima concupiscit*, et constat duas esse vires animæ, sensualitatem scilicet (quam hic carnem vocat, eo quod carnem vegetat, et ea quæ carnis sunt sapit), et spiritualitatem, quæ etiam rationalitas dicitur, (quam hic *cor* vocat, eo quod regit et disponit sensualitatem et ipsum corpus), ostendit hic utramque vim exsultanter cupere ad æternam beatitudinem, scilicet ad conformitatem vivi Dei pertingere; cum tamen sensualitas, nisi multis jejuniis et afflictionibus aliis dometur, soleat sepe spiritualitati repugnare, juxta illud Apostoli: « Caro, id est sensualitas, concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem (*Gal. 5, 17*). » Cum igitur carnem, id

est sensualitatem dicat in tribulationibus exsultare, ut per hoc possit ad Deum vivum pervenire, innuit eam, per afflictiones plurimas domitam, spiritualitati consentire; et nos in hoc instruit carnalitatem nostram, ut spiritui non repugnet, similiter edomare. Et hoc sic dicit: Dico quod *anima mea concupiscit* per pressuras ad *atria Domini* pervenire; et non concupiscit hoc secundum unam vim tantum, sed *cor meum*, id est spiritualitas, et *caro mea*, id est sensualitas, *exultaverunt*, id exultanter concupiverunt in *Deum vivum* pervenire, per torcularia tribulationum, id est in conformitatem Dei vivi, in quantum ei possum conformari, scilicet ut in æternum vivam; et non superflue addit vivum: ac si dicat: Cum vivus ipse sit et immortalis, quis non concupiscat ad eum pervenire ut vivat? Ostendit autem qua fiducia se putat ad hoc pertingere, cum sic addit: Dico quod *anima mea concupiscit* pervenire in *atria Domini*, et confido quod perveniam.

Etenim *passer invenit sibi domum* et *nidum*, et *turtur domum* et *nidum*, ubi ponat et foveat pullos suos. *Domum* et *nidum* ad utrumque referri debet, sed propter breviter, *domum* ad *passer* adjunxit, et *nidum* ad *turtur*. Passer quidem **337** jure spiritualitas dicitur, eo quod ad alta semper tendit, et more passeris, quæ nunquam nisi in altis locis nidificabit. Turtur vero sensualitas dicitur, eo quod sub multis tribulationibus gemit, et per dominationem tribulationum casta efficitur, ut non luxuriet neque spiritui repugnet, more turturis, quæ assidue gemit et casta est. Pullos vero bona opera dicit, eo quod a fidelibus procedunt, et ab eis semper augmentantur, sicut pulli ab avibus procedentes, ab eisdem avibus nutriuntur et foventur. Charitatem vero vocat domum, eo quod non cito transitoria sit, sicut nec domus; spem vero et fidem nidum, eo quod ad similitudinem nidi ad tempus erunt, juxta illud Apostoli: « Charitas nunquam excidit (I. Cor. XIII, 8); » et iterum: « Major autem horum est charitas. (Ibid. 13). » Per hoc innuit quod fides et spes in futuro excident. In hac ergo domo et in hoc nido pulli ponuntur et foventur, id est bona opera fundantur et augmentantur, quæ aliter perirent more pullorum, qui in nido positi foventur, ne pereant. Verba vero versus istius sic adaptantur: Vere confido me pervenire in Deum vivum; etenim *passer*, id est spiritualitas, per gratiam Dei *invenit sibi*, id est ad utilitatem suam, *domum*, id est charitatem, et *nidum*, id est, spem et fidem, et *turtur*, id est sensualitas, *invenit domum* et *nidum*, ubi utraque ponat pullos suos, id est, fundet et augmentet bona opera sua; utraque namque avis sic bene operatur: ideoque utraque congrue dicitur opera ponere in domum et nidum. Dico quod *passer invenit domum*, et *turtur nidum*; quæ domus et nidus sunt altaria tua. Et vere altaria: quia sicut super altare offeruntur sacrificia, ita super spem, fidem et

A charitatem debent Deo offerri omnia bona opera. Ostendit autem quare concupiscit venire in atria Domini: Et hoc ideo, o Domine, Deus virtutum supernarum existens, rex meus et Deus meus, quoniam *beati qui habitant in domo tua*, Hierusalem cœlesti. Ac si dicat: Quis non concupisceret venire in atria tua, cum sis Deus, id est Creator, et Dominus virtutum, et rex, et cum omnes *beati sint qui in domo tua habitant*? Atria et domus, pro eodem hic habet. Cum dicit *beati*, innuit eos tantam habere beatitudinem, quanta intelligi potest; et inde constat eos esse beatos: quia *laudabunt te devotionis amore in sæcula sæculorum*, id est in æternum. Non enim in æternum laudent, nisi in æternum beati essent. Ad hanc autem beatitudinem B per se nemo potest pertingere, licet habeat spem, fidem et dilectionem; sed *beatus* est vir ille, id est, ille solummodo vir ad hanc beatitudinem pervenit, *cujus est auxilium abs te ad ascensiones beatitudinis quas disposuit in corde suo*. Quod est dicere: Ille solus dicendus est ad beatitudinem perventurus, qui, cum disponat in corde ad hanc beatitudinem ascendere, per multas ascensiones virtutum et bonorum operum a gratia tua suscipit auxilium. Per se namque nullus est ascendere, Domino sic attestante: « Nemo ascendit in cœlum, » per se scilicet, « nisi Filius hominis qui est in cœlo (Joan. III, 13). »

Dico quod *ascensiones disposuit* utpote existens in *valle lacrymarum*, id est in hac vita, quæ humilis est et plena lacrymis tribulationum, ad comparisonem alterius vitæ, quæ comparata huic mons dicenda est, et gaudio plena. Ac si dicat: Dignum est ut ascensiones disponat; quis enim nollet, nisi demens, a valle lacrymarum in lætitiæ montem ascendere? Et ne immeritus videretur quilibet in *valle lacrymarum* esse, addit: *In valle lacrymarum* dico, in loco scilicet quem ipse homo posuit sibi peccando; ac si dicat: quem non habet homo quilibet culpa auctoris, sed culpa sui. Vel sic: Ne aliquis impatienter ferret in hac *valle lacrymarum* esse, addit: in loco scilicet quem posuit Deus humano generi, id est in quo constituit nos affligi propter crimen protoplasti. Quoniam autem dixerat: *beatus vir* *cujus est auxilium abs te*, posset aliquis quærere: D Auxiliatur ne Deus ad hoc? Ad quod sic respondet: vere *auxilium* est beatis a Deo. Etenim legislator, Christus scilicet qui nobis legem dedit, dat et dabit perseveranter *benedictiones*, id est multiplicia dona gratiæ, per quæ suos benedicet, id est exaltabit **338** beatitudinem, et per ipsas *benedictiones*, *libunt de virtute in virtutem*, ascendendo. Et in futuro in Sion cœlesti *videbitur* Christus *Deus deorum*, scilicet qui, cum Deus sit, deificabit quoque suos; vel in ipsis Sion existentibus *videbitur* spiritualiter *Deus deorum*, Trinitas scilicet Deus. Quod est dicere: Ratione videbunt in se Deum, quem hic videre nequeunt, erit enim Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28); » vel sic: Adeo ascendent, quod in hac vita

*videbitur Deus deorum*, et non corporaliter, sed in **A** *Sion*, id est in specula contemplationis. Ac si dicat: adeo suos beatificabit, et ascendere faciet *de virtute in virtutem*, quod etiam eos se faciet contemplari.

Orat autem pro ipsa visione Dei et beatitudine, sic: Dico quod *Deus deorum videbitur*. Et ut te videam et beatus sim, *Domine*, qui potens es, quia *Deus virtutum* supernarum es, *exaudi orationem meam*, quia oro ut te videam. *Auribus*, inquam, *percipe*, id est, in potentia misericordiae tuae per quam clementer exaudis, *percipe ipsam orationem*, *Deus Jacob*. Ac si dicat: Oro, ut quia *Deus es meus Jacob*, sic etiam Deus meus Israel, ut scilicet, qui jam facis me strenue luctantem, facias quoque te contemplantem. *Exaudi orationem*, et *percipe auribus et aspice*, *Deus*; idem est ex affectione nimia **B** toties repetitum; et tu, *Deus protector noster*, ne in tribulationibus hujus vitae deficiam, *aspice nos aspectu misericordiae*, id est nobis misericorditer tribue ut tui contemptores simus, qui hoc nobis impendis ut *protector noster* sis in tribulationibus. Et quod non hoc exigunt nostra merita ut nos aspicias, *respice in faciem*, id est in pulchritudinem virtutum et honorum operum *Christi Filii tui*, capitis nostri, scilicet considera quod hoc pulchritudo Filii tui *Christi* exigit, ut nobis per eum miserearis. Faciem pro pulchritudine ponit, eo quod in facie hominum soleat eorum pulchritudo notari. Et ideo tantopere postulo te videre et ad vitam aeternae beatitudinem pertinere, quia illa una dies et indeficiens, quae est in *atriis tuis*, id est caelesti Hierusalem, **C** *melior est super millia dierum* hujus vitae, infinite. Quod est dicere. Ideo desidero ad te pervenire, et ad vitam aeternam pertinere, quia illa una dies vitae aeternae, quae indeficiens est, dignior est et praestantior infinitis millibus dierum hujus vitae, qui deficient. Per hoc autem quod sic vitam aeternam commendat, auditores ad eam perquirendam instigat.

Et quia talis est illa dies una, *elegi abjectus*, id est minimus civis *esse in domo Dei*, Hierusalem caelesti, *magis quam habitare*, id est diu manere praecipuus et honoratus in *tabernaculis peccatorum*, id est in transitoria conversatione peccatorum saecularium virorum. Abjectus quidem pro minimus ponit, non quod ibi aliquis abjectus futurus sit, **D** sed quoniam minimos dicere consuevimus abjectos; et quidam erunt ibi minimi, quidam vero summi, juxta illud Apostoli: « Sicut stella a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum (1 Cor. xv, 42). » Dico quod *elegi abjectus esse in domo Dei*, ad quam domum non credo me meritis meis pertinere, o auditores, sed per misericordiam et veritatem Dei, *quia misericordiam et veritatem diligit Deus*, id est quia Deus misericors est et verus, qui promisit se nos perducturum ad illam domum. Et quia misericors est et verus, *Dominus dabit gratiam et gloriam*, id est gratuitam gloriam in futuro, scilicet vitam aeternam. Exponit autem quibus dabit,

et ostendit quod in perpetuum dabit, quod amplius, postquam dederit, *non privabit bonis* illius gloriae *eos qui in innocentia* existentes ambulantes, id est promoveantur de bono opere ad bonum opus. Quod est dicere: innocentibus qui bene operantur, dabit ea bona: et postquam dederit non privabit, et haec bona nullus habebit, si de eis desperaverit; sed, o *Domine virtutum* supernarum, *beatus erit vir ille*, id est his bonis beatificabitur vir ille, *qui sperat ea quae sunt in te*, scilicet bona ista. Ac si dicat: Cum Deus virtutum sis, quis beatorum *qui sperat in te?* vel *beatus erit hic qui sperat in te*, non in se, scilicet qui non confidet se per merita sua ad hoc attingere, sed per te. Qui vero in se solo confidit, nunquam perveniet.

### 339 IN PSALMUM LXXXIV.

Psalmi octogesimi quarti, titulus: *In finem filii Core psalmus*. Quod sic exponitur: psalmus iste est respiciens in finem, id est in Christum, cujus beneficia narrat quae humano generi contulit; et hoc filii Core, id est ad utilitatem illorum qui futuri sunt filii Core, id est imitatores Christi crucifixi. Per hujus psalmi narrationem non dicit *filii Core*, quod hic loquantur filii Core, vel quod hic ad eos agatur; sed quod hic Propheta, ostendens beneficia per Christum humano generi data, auditores ipsa narratione incitat ut ejus imitatores efficiantur, a quo eis tot beneficia collata sunt: istud enim eis utile nimium est. Ista vero beneficia, adhuc in tempore suo futura, quasi jam praeterita more praeterito enuntiat, et pro eis orat.

*Benedixisti*, id est benedices, *Domine Pater, terram tuam* futuram per benedictionem, prius per Adam maledictam. Ac si dicat: humanum genus, quod terra dicendum est secundum sensualitatem quae terrenis est intenta, maledictum fuit per Adam, id est humiliatum ad vitia et mala opera. Quod praesignatum est per hoc quod dixit Dominus ad Adam: « Maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit tibi (Gen. v, 17): » Sed tu, Domine Pater, benedices illud genus humanum, id est exaltabis in virtutibus et operibus: et per hoc facies illud *terram tuam*, ut tibi scilicet proferat fructum bonorum operum: Et priusquam benedicas, *avertisti*, id est avertes *captivitatem* a *Jacob*, scilicet maxima generis humani parte, quam facies *Jacob*, id est viriliter luctantem contra diabolum, et vitia avertes ne sint in *captivitatem*, scilicet ne in subjectione diaboli teneantur captivi. Et postquam avertes *captivitatem*, *remisisti iniquitatem plebis tuae*, id est remittes in plebe tua *iniquitatem*, scilicet comprimes in ea fomitem peccati, id est pravam concupiscentiam, ne ei praevaleat, et ad pravam actionem pertrahat. Et priusquam iniquitatem remittas, *operuisti*, id est operies, scilicet demerges et delebis in baptisate, *omnia peccata eorum*, tam originalia quam actualia. Quod praefiguratum est in filiis Israel mare Rubrum olim transeuntibus; inimici quorum a tergo sequentes operiti sunt in mari, et demersi et mortui.

Notandum quod hæc beneficia non narrat ordine ; prius enim fuit a captivitate per fidem averti, postea vero peccata operiri, et sic post iniquitatem remitti ; et ad ultimum in bonis operibus et virtutibus benedici. Ne vero videretur quod nullum aliud beneficium esset collaturus, innuit quod multo perfectius dabit in futuro, cum addit *mitigasti*. Quod sic continuatur : Dico quod benedices, *captivitatem* avertes, *iniquitatem* remittes, *peccata* operies ; et hoc modo *mitigasti*, id est *mitigabis omnem iram tuam*, id est omnimodi vindictam tuam ; ac si dicat : vindictam tuam multimode in humano genere exerces, propter peccatum Adæ, cum illud diabolo per mala opera subijci permittis, et captivari, et iniquitatem ejus intendi, et mortale et passibile esse. Hanc autem vindictam non hic ex toto auferes, sed aliquantum mitigabis hic B  
omnis modi vindictam, cum benedices et captivitatem avertes. In futuro vero *avertisti*, id est avertes te *ab ira indignationis tuæ*. Indignatio solet aliquando poni pro leviori ira ; sed in alia translatione habetur *ab ira furoris tui*. Unde colligimus, indignationem hic pro nimia ira poni. Et est additum ad determinationem, ut sit dictio intransitiva, sic : in futuro avertes te *ab ira indignationis tuæ*, id est ab illa ira quæ indignatio dicenda est eo quod magna sit, scilicet avertes te a magna vindicta tua. Quasi poneret : Hic remittes eis parvam vindictam, quam pro peccato Adæ in eis exerces, intentionem scilicet iniquitatis, et cætera hujusmodi quæ minora dicuntur, eo quod non sic gravare malos videntur, cum potius in eis delectentur ; in futuro vero avertes ab C  
eis majorem vindictam, quæ præ nimia magnitudine sua furor dicitur, scilicet mortalitatem et passibilitatem, quæ ipsos etiam 340 malos valde gravant, ideoque major vindicta dicuntur et furor.

Orat autem quod enuntiavit, sic : Dico quod benedices, et *captivitatem* avertes, etc. Et sic fiat, o *Deus salutaris*, id est salvator *noster*, *converte nos* a maledictione ad benedictionem, a captivitate in libertatem, ab intentione iniquitatis ad remissionem : a peccatorum instantia ad eorum operationem et dimensionem.

Et dixi quod in futuro avertes iram indignationis ; et ita sit : *Averte ex toto a nobis in futuro iram*, id est magis am vindictam tuam. Et ideo hoc oro, quia D  
nunquid est credendum quod quidam falso asserunt, scilicet quod *in æternum irasceris nobis*, nos non resuscitando, et immortalitatem non reducendo ? Esses enim in æternum iratus nobis, si non resuscitaremur, et ad immortalitatem non restitueremur. An si resuscitaveris, et immortales feceris, *extendes iram*, id est vindictam tuam a generatione hac terrena, usque in generationem futuram cum resuscitabimur ? scilicet, cum hanc vindictam in nobis hic exerces, ut simus passibiles, *extendes eandem hanc vindictam usque in generationem futuram*, ut et tunc passibiles simus, sicut quidam opinantur ? Hoc autem sensisse videntur illi qui Dominum interrogasse in Evangelio leguntur, cujus esset in resurre-

ctione futura mulier quæ septem fratribus nupserat ; quibus Dominus respondit : « In regeneratione neque nubent neque nubentur (*Luc. xx, 33, 35*). » Hanc autem quæstionem per singula solvit, cum adjungit : Vere non *irasceris in æternum* : sed tu Deus in futuro *conversus* ab ira ad misericordiam *vivificabis nos*, resuscitando et immortales faciendo. Et non *extendes iram tuam, a generatione in generationem* ; quia *plebs tua*, nos scilicet et nostri conformes, *lætabitur in te*, id est participatione impassibilitatis tuæ. Ac si dicat : nulla sollicitudine passionis anxiamur : sed de participatione gloriosæ impassibilitatis tuæ *lætabimur*.

Orat etiam de hoc, ut contingat, sic : Dico *virificabis nos* in futuro, et *lætabitur in te* ; et ita sic, Domine, *ostende nobis* in futuro hanc *miseri cordiam tuam*, scilicet, vivificationem et lætitiã misericorditer dandam. Et non sic ostendas ut non des (sicut perendi, ad accumulationem miserix suæ, honorum gloriam videbunt, quam non habebunt), sed *ostende et da nobis salutare tuum*, id est salvationem illam vivificationis et lætitiæ ; *Miseri cordiam et salutare* pro eodem habet.

Vel potest esse oratio de adventu Filii, per quem hæc beneficia erant conferenda sic : Dico quod *virificabimur et lætabitur* ; et, quia hæc contingere nequeunt, nisi Filius tuus incarnetur et visibilis appareat, ostende nobis, Domine Pater, misericordiam tuam, id est visibilem fac apparere filiis nostris, qui tunc erunt, Filium tuum incarnatum, per cujus obedientiam mundo misereris, ideoque tua misericordia dicitur. Et quia non omnibus salvandis visibilis ostendetur, saltem *da nobis omnibus salvandis, tam presentibus quam futuris, eum, salutare*, id est salvatorem, *tuum*, scilicet da ut sit omnium credentium salvator, tam videntium quam non videntium. Quoniam autem Propheta beneficia hæc annuntiaverat, ut autorizabilia sint sua verba, ostendit non a se, sed a Spiritu sancto hoc habere, sic : Dico quod *Deus vivificabit nos*, et quod in eo *lætabitur*.

Hoc autem ex me non dico, sed frequenter audio, quod hæc et hujusmodi alia loquitur in me, non verbis sed occulta inspiratione, Dominus Deus spiritus. Et non solum hoc audio, sed et incessanter *audiam quid loquatur in me*, id est in interiori meo, *Dominus Deus*. Ac si dicat : Nulla sollicitudo terrenorum me ab hoc auditu poterit revocare. Et dignum est ut hoc semper audiam ; quoniam non vile erit quod loquitur, sed *loquetur pacem venturam in plebem suam*, Judaicam, scilicet ; pacem æternam, quando nulla passione inquietabimur, sed jugiter in Deo lætabitur. Per hoc autem quod se dicit frequenter auditurum, auditores instruit, 341 quod ad hanc pacem semper esse debeant intenti. Et bene plebs Judaica sua dicitur antonomastice, eo quod ejus notitiam semper habuerit. Ne vero putaretur super omnem Judaicam plebem, ventura determinat, cum addit : Dico quod

pax in plebem suam veniet; et, id est scilicet super sanctos suos veniet, id est sanctis qui erunt in plebe Judaica; et de superiori dispositione Dei dabitur illa pax. Et non solum in sanctos ex Judæis veniet illa pax, sed et in eos ex gentibus qui convertuntur, id est qui convertentur ab errore irrationabilis infidelitatis, ad cor, id est ad rationem cordis, ut Autorem suum cognoscant et adorent. Bene quidem dicit gentes esse convertendas ad cor. Fuerunt enim extra cor, cum cultum, Deo debitum, creaturis impenderent, cum idola scilicet adorarent. Dico quod in sanctis erit pax, verumtamen prope timentes eum erit salutare ipsius, non prope illos sanctos qui ex sanctitate superbia deficient. Ac si dicat: Quamvis dixerim indeterminate sanctos, multi tamen sancti erunt qui a sanctitate deficient, a quibus salvatio æternæ pacis elongabitur; sed et salvatio prope timentes erit, id est: illis qui hic eum semper timebunt, ut non superbiant, erit propinqua illa salvatio per Christum, dum in hoc mundo erunt. Dico quod hic erit salvatio prope sanctos, et novissime prope timentes, ut tandem in futuro habitet, id est in æternum maneat illius gloria salvationis, in terra nostra, id est in terrena modo carne nostra, scilicet ut non solum gloriosi simus in animabus, sed et in corporibus, juxta illud Apostoli: « Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem (1 Cor. xv, 53). » Vel sic potest legi, ut determinet inter quos conversabitur, ad instructionem fidei nostræ; et ad hoc, ut Judæos, inter quos dicit eum conversaturum, magis obnoxios sibi reddat, vel ut etiam ad utilitatem fidei gentium determinet: Quia non illos solos inter quos conversabitur, glorificabit, sed omnes qui eum adorabunt et credent, dico quod pax ejus veniet et in sanctos ex Judæis, et in eos qui convertentur ad cor.

Verumtamen, quamvis et Judæis sanctis et gentibus convertendis ad cor sit pacem daturus, salutare, id est Salvator ejus Filius, scilicet per quem mundum salvabit, conversabitur corporali præsentia non apud gentes, sed prope, id est apud timentes eum, scilicet apud Judæos, qui jam a tempore Abrahæ notitiam ejus habent et timorem; et sic tamen ut non illos solos gloriosos faciat inter quos conversabitur, sed ita ut per ejus gratiam inhabitet in futuro gloria immortalitatis et impassibilitatis, non solum in anima nostra, sed et in terra nostra, id est in carne nostra, quæ modo terrena est. Vel potest superius jungi, ubi dixit: Loquetur pacem venturam in plebem suam, quia illi duo versus interpositi fuerunt. Dico quod pax erit in plebe ejus, et non sola pax, sed sic erit in nobis, qui plebs ejus sumus, pax, ut cum pace inhabitet gloria in terra nostra. Expositio non mutatur. Et ad hanc pacem non per nostra merita attingemus, sed per misericordiam Dei et per veritatem ejus, quoniam verax est, et cum hoc promiserit, non potest non complere, et misericors in natura, vere per misericordiam et veritatem Dei ad hoc attingemus; ideo namque misericordia et veri-

tas obviaverunt sibi, id est concordabunt inter se hæc duo ad hoc efficiendum ut pacem et gloriam habeamus, a similitudine aliquorum, qui sibi obviam veniunt ad hoc ut aliquid concordanter efficiant. Ac si dicat: Nunc concorditer misericordia et veritas Dei cooperabuntur, ut pacem et gloriam adipiscamur, et per hoc etiam ad hæc deveniamus, quia per misericordiam Dei in hominibus justitia, id est remissio peccatorum, et pax, id est dilectio Dei et proximi osculatae sunt, id est concordabuntur valde, a similitudine concordantium, qui sese mutuo osculantur. Quod est dicere: Per hoc ad pacem æternam et gloriam homines devenient, quia misericordia et veritas Dei, et justitia et pax per misericordiam Dei hominibus datae, hoc cooperabuntur. Posset quæri: Quomodo eis dabitur justitia, id est remissio peccatorum?

Quod sic ostendit: Vere justitia erit in hominibus; nam de terra, id est ipsis hominibus qui modo terreni sunt non spirituales, orta est, id est orietur veritas, id est vera confessio peccatorum, et per veram confessionem prospexit, id est prospiciet, scilicet veniet ad eos justitia, id est peccatorum remissio, data de cælo cælorum, Christo, a similitudine illius qui, aliquem graviter oppressum clementer prospiciens, ad ei auxiliandum venit. Hanc autem confessionem ex se homines non habent; enim Dominus dabit benignitatem, id est benignam illustrationem gratiæ suæ interioris, unde vera illa confessio procedet, et per hoc confitendo et ad justitiam remissionis attingendo non solum anima dabit fructum bonarum cogitationum, sed et terra nostra, id est terrena sensualitas nobis conformium, qui tunc temporis erunt, dabit Deo fructum, fructum scilicet honorum operum. Cum dicit nostra, conformat se fidelibus Ecclesiæ futuris, quia secundum fidem jam Ecclesiæ membrum erat. Dico quod justitia et pax erunt in hominibus per veritatem, et postquam justi efficiuntur, justitia ambulabit, id est, ipsi promovebuntur de bono ad melius, et non ad favorem hominum, sed ante eum (Dominum) ambulabit, id est ad hoc ut ei bene placeat. Qualitatem ponit pro quali, justitiam scilicet pro justis. Et per hoc ambulabit ante eum, quia ipsa justitia ponet gressus suos, id est opera sua quibus ad vitam gradietur in via, id est in Christo qui est « via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6), » scilicet quia conformes efficiuntur Christo in operibus; per se enim non stant ad ambulandum de bono in melius. Vel sic: Dico quod ambulabit, et hoc non per se, sed per hoc quod Dominus ponet gressus suos, id est gressus adjutricis gratiæ in via, id est in ipsis justis, qui via Dei dicuntur, eo quod in eis spiritualiter ambulabit secundum inoperantem gratiam, non secundum motum localem, juxta quod idem dicit per Prophetiam: « Inambulabo in illis, et ero illorum Deus (Levit. vii, 12). » Vel via dicuntur, eo quod ad modum viæ directi erunt a Domino ad vitam

## IN PSALMUM LXXXV.

Titulus octogesimi quinti : *Oratio ipsi David*, scilicet Christo, ascribenda. Et si quædam in hoc psalmo enuntiative dicuntur, quia tamen principaliter ad orationem spectat, oratio dicitur. Dominus enim Jesus circa tempus passionis orans, et de constantia ne cedat, et de resurrectione, et de gentium et Judæorum convertendorum salute in hoc psalmo introducit, ut nobis orandi exemplum et pro nobis et pro inimicis tribuat. Quod autem se pauperem dicit secundum humanam naturam, qui tamen secundum aliam naturam Deus et omnipotens erat, ad nostram instructionem facit, ut, qui simpliciter homines sumus et peccatores et fragilissimi, nos pauperes et inopes penitus esse reputantes, a divina gratia oremus clementer adjuvari.

*Inclina, Domine Pater, aurem tuam*, dictum est a similitudine medici inclinantis aurem infirmo, qui præ nimia ægritudine non potest loqui, ut inclinando aurem percipiat quanta sit infirmitas ejus, et miseretur ei. Auris vero potentia divinæ misericordiæ dicitur, eo quod sicut audita percipimus aure, sic et ipse quod oramus percipit, et complet potentia misericordiæ. Et est hoc ac si diceret : *Inclina aurem tuam*, id est condescendere fac potentiam misericordiæ tuæ mihi infirmo secundum humanitatem. Quod est dicere : Tu qui me infirmum semper consideras, oro etiam ut attente consideres infirmitatem humanitatis meæ, *et exaudi me*. Et necesse est ut mihi condescendendo **343** me exaudias, *quoniam ego*, qui Deus sum et omnipotens secundum deitatem, sum secundum humanitatem *inops*, id est insufficientis alterius ope liberari, nisi tua; *et pauper*, id est insufficientis ope mea adjuvari. Et in hoc exaudi, scilicet *custodi animam meam*, ne deficiat a sanctitate, timore mortis, *quoniam revera sanctus sum* et in cogitatione et in opere; et resuscitando *salvum me fac* ab hac infirmitate humanitatis meæ, *servum tuum, Deus meus*; specialiter quadam singulari obedientia me *servum* dico, *sperantem in te*, non in aliquo alio adjutore. Ac si dicat : Cum servus tuus sim, in nullo resultans et in omnibus tibi obediens, et cum in te solo non in quolibet alio sperem, et sis Deus, cui specialiter præ cæteris obedio, dignum est ut animam meam custodias, et me salvum facias.

Et ideo adhuc *miserere mei*, resuscitando et custodiendo; *quoniam tota die*, id est omni vita mea, quæ clara fuit et splendida in bono ut dies, *clamavi*, id est clamore intensæ devotionis egi, *ad te adipiscendum*. Et, oro etiam, *lætifica animam* meam in resurrectione, quæ modo tristis est in passione. *Lætifica animam*, fere idem est in sententia, quod et *salvum fac servum tuum*; nisi quod, dum dicit *lætifica*, ostendit ad evidentiam fragilitatis suæ se contristatum fuisse. Oro, *lætifica*. Et dignum est; quia non depressi *animam meam* vacando vitiis et malis operibus : sed *levavi*, id est sublimavi in virtutibus et bonis operibus *ad te promerendum*. Et non solum

**A** hæc occasiones valeant ad hoc ut me exaudias : sed, *quoniam tu, Domine, suavis es*, id est amabilis et jocundus cibus sanctis hominibus, qui tamen sunt utcumque peccatores, et longe me inferiores; *et mitis es peccatoribus nondum pœnitentibus*, quos non statim juste damnas, sed patienter exspectas; *et multæ*, id est infinitæ *misericiordiæ es*, remittendo peccata *omnibus invocantibus te*, id est affectuose orantibus de remissione : *Percipe orationem meam auribus*, id est potentia misericordiæ tuæ; et percipiendo *intendæ voci deprecationis meæ*, id est, intensum te f.c. voci meæ deprecanti te. Quod est dicere : Cum illis qui simplices homines sunt, et in aliquo te offendentes, hæc beneficia concedas, ut eis suavis sis et mitis, et multæ misericordiæ, mihi potius Deo et homini, et a peccato immuni, intense tribue quod oro. Et ideo exaudi quia *clamavi*, id est clamore intenso egi, ad te promerendum *in die tribulationis meæ*, id est in toto tempore vitæ meæ, quæ nihil aliud est quam tribulatio. Et hoc fere idem est quod superius dixit, *ad te clamavi tota die*, nisi quia aliud notat, cum dicit *tribulationis*; ac si poneret : Quævis assidue in tribulatione fuerim, nunquam tamen a clamore cessavi, ideoque dignus sum exaudiri.

Ostendit autem quæ utilitas sequetur de exauditione sua, sic : Dico *Auribus percipe orationem meam*; et ita facies. Et *quia exaudisti*, id est exaudies me, custodiendo et resuscitando *omnes*, id est omnimodi *gentes quasunque fecisti*, per meam resurrectionem *venient ad te* fide, quæ longinquæ sunt incredulitate. Non vacat a pondere, quod ponit, *fecisti*. Ac si dicat : Dignum est ut ad te veniant, cum eas creaveris. Quid enim competentius quam ut Creatori creatura subjiciatur? Et postquam venerint, *coram te existentes*, id est in beneplacencia tua *adorabunt te*, id est venerabuntur te devotione et humili oratione. *Et etiam glorificabunt aliis nomen tuum*, id est prædicabunt successoribus gloriosum esse nomen tuum. Versus autem qui hunc præcedit, scilicet *Non est similis tui in diis*, etc., per phantasmam interpositus, sic post hunc versum qui est *Omnes gentes*, etc., legendus est. Dico quod *omnes gentes ad te venient*, relictis idolis. Et merito : *Non enim est similis tui in natura aliquis in diis*, id est in idolis eorum, quæ falso dii erunt; *et non est aliquis agens secundum opera tua*, id est operans mirabiliter, ad modum mirabilium operum tuorum. Singula igitur singulis reddit, cum addit : Vere nullus in diis operatur *secundum opera tua*; *quoniam tu solus magnus es*, id est potens et faciens mirabilia opera. Ipsi vero neque magni, neque mirabilia operantes : et nullus **344** similis tui in natura; quia tu solus Deus es, et nullus eorum Deus. Orat autem aut pro gentibus convertendis, sic : Dico quod *gentes ad te venient*, et pro eis, Domine Pater, scilicet *deduc* de virtute in virtutem me, id est ipsas *gentes* meas futuras in via tua positas, id est in fide et cognitione tui, per quam *ad te venient*; et *ingrediar*, id est ingredian-

tur mei ad vitam positi in veritate tua, id est in A  
veris præceptis tuis; vel ingrediantur, id est pro-  
moveantur in veris præceptis tuis. Et in hac dedu-  
ctione et ingressione lætetur cor meum, id est cor  
meorum, scilicet non contristentur in completionem  
præceptorum tuorum, sed lætentur; non sic tamen  
ut inde superbiant, sed sic ut timeat, id est mei ti-  
meant nomen tuum, quod est Dominus, scilicet ti-  
meant hoc quod designatur in te per hoc nomen  
quod est Dominus. Scilicet te omnipotentem esse et  
ultorem, qui eos punies si superbierint. Unde Do-  
minus per Prophetam dicit: « Si Pater vester sum,  
ubi amor meus? si Deus, ubi honor? si Dominus,  
ubi timor? (Mal., 1, 6). »

Enuntiat autem futurum quod oravit, cum adjungit:  
Oro ut mei deducantur et timeant te, et ita erit:  
scilicet *Confitebor tibi, Domine Deus meus*, id est  
cum sis Dominus et Deus meorum, mei laudabunt te  
in toto corde meo, id est in tota affectione cordis  
sui: scilicet ut non in parte tibi vacent, et in parte  
mundanis; sed ex toto te laudabunt tota affectione.  
*Et glorificabo*, id est gloriosum prædicabunt aliis  
nomen tuum, et hoc in æternum. Hoc autem ideo re-  
petit, ut addat: Merito glorificabunt nomen tuum,  
et confitebuntur tibi in toto corde; quia *miseri-  
cordia tua magna est super me*, id est meos; scilicet quia  
ipsis meis conferes per misericordiam tuam magna  
beneficia, illustrando eos virtutibus et bonis operi-  
bus. Et prius *eruisi animam meam ex inferno infe-  
riori*, id est erues animam meorum ex corruptione  
cæcitatatis, quæ inferior infernus, id est imitas con-  
grue dicitur, quantum ad corruptionem corporis, sci-  
licet quantum ad passibilitatem et mortalitatem. Cum  
enim corruptio corporis, quod indignius est in ho-  
mine, jure infernus dicatur, id est imitas et dejectio,  
convenienter animæ corruptio per cæcitatem dicitur  
inferior infernus, id est inferior dejectio. Quanto  
enim res dignior et altior, tauto ejus dejectio inferior  
et gravior. Hic igitur Deus fideles suos de inferno in-  
feriori liberat, id est eorum animam, prius per cæci-  
tatem corruptam, spiritali gratia illustrat. In futuro  
vero de inferno corporis eos eripiet, cum immortales  
et impassibiles faciet. Vel sic iste versus legitur  
competentius, ut ad Christum referatur: Dico confite-  
buntur tibi, et glorificabunt nomen tuum. Et hoc inde  
continget quia *magna est*, id est erit, *miseri-  
cordia tua super me*, ut mihi constantiam des in passione,  
et post omnem mundum ditioni meæ subicias, et  
dones mihi nomen quod est super omne nomen. Et  
*eruisi*, id est erues animam meam ex inferno inferiori,  
ad quem descendet, ut inde fideles in tenebris exi-  
stentes extrahat. Infernus inferior congrue dicitur  
infernus ille localis ad comparationem hujus mundi  
qui superior est et tamen infernus dicitur; id est  
imus et dejectus ad comparationem patriæ cælestis,  
quæ dicenda est mons lætitiæ.

Post orationem de gentibus, etiam de insurgen-  
tibus in eum Judæis orare intendit. Sed ut sua ora-  
tione egere intendat, prius eos culpabiles esse mon-

strat, sic: Oravi te, Domine Pater, pro gentibus  
salvandis; volo etiam te orare pro iniquis Judæis.  
Et utile quidem eis est ut pro ipsis orem, o Deus.  
*Nam iniqui*, id est minores in populo Judæorum,  
non ex merito meo sed ex iniquitate sua *insurrexe-  
runt in me*, inclamantes Crucifige (Joan. xix, 6),  
et cætera talia; et *Synagoga potentium*, id est con-  
gregatio pontificum et cæterorum principum, *quæ-  
sierunt animam meam auferre*, et non proposue-  
runt te ultorem futurum ante conspectum suum,  
scilicet non proposuerunt ante conspectum mentis  
suæ te sic debere ulcisci, quia ex iniquitate in me  
insurrexerunt, quod utique proponere deberent.  
Et tu, Domine, non inde juste punias, sed ut  
pars eorum salvetur, tu, Domine Deus, *mise-  
ricors 345* in natura; et *miserator*, secundum exhi-  
bitionem misericordiæ; et *patiens*, expectando pec-  
catores, non statim puniens; et *multæ misericordiæ*,  
condonando peccata conversis; et *verax*, complendo  
omnia quæ promittis: quia scilicet *verax* es, et me  
salvandum et glorificandum promiseris, *respice in  
me*, tibi usque ad mortem obedientem, et sic da im-  
perium totius mundi, mihi *puero*, id est servo tuo,  
in nullo tibi resultanti, et antea quam des imperium,  
post tres dies *salvum fac a morte filium ancillæ tuæ  
Mariæ*. Ac si dicat: Non solum hoc promeretur  
obedientia mea ut me salves, sed et obedientia ma-  
tris meæ; cui cum per Gabrielem mandasses quod  
me conciperet, non incredula neque rebellis, sed  
obediens facta et fidelis: ecce, inquit, id est parata  
sum, *ancilla* namque Domini sum (Luc. 1, 38), etc.  
Et non sic me salves a morte, ut hoc lateat; inutilis  
enim mundo esset resurrectio mea. Sed quia *mise-  
ricors* es et *miserator* et *patiens* et *multæ misericor-  
diæ*, *fac mecum signum resurrectionis in bono*. Et  
bene ponit *meum*, ut se innuat esse Deum. Quasi  
diceret: Ego, secundum quod Deus sum, faciam si-  
gnum resurrectionis, id est mirabilem et manifestam  
resurrectionem. Signum quippe pro miraculo sæpis-  
sime ponitur. Dico quod faciam signum resurrectio-  
nis, et hoc *signum* erit in bono, id est in utilitate  
Judæorum et gentium convertendorum. Vel: ego  
faciam, id est complebo signum Jonæ, scilicet ut  
sicut Jonas die tertia de ventre ceti egressus est,  
ita ego die tertia carnem meam de sepulcro resusci-  
tatum egredi faciam (Matth. xii, 40). « Potestatem  
enim habeo ponendi animam meam, et iterum su-  
mendi (Joan. x, 18). » Dico quod ego faciam signum  
in bono; et tu Pater *fac mecum*, id est cooperare  
cum sancto Spiritu hoc signum in bono, ut: *ideant  
fide*, secundum partem salvandorum dic. Judæi, qui  
me oderunt, quoniam tu, Domine, *adjuvisti me*, et hoc  
modo adjuvisti quod *consolatus es me* in resurre-  
ctione, qui modo tristis sponte sum in passione. Et  
hoc videndo confundantur bona confusione qui ode-  
runt me, et sic convertantur.

#### IN PSALMUM LXXXVI.

Titulus octogesimi sexti: *Filiis Core. Psalmus can-  
tici*. Quod sic exponitur: Iste psalmus cantici, id est

lætitiae, (non quod in eo agat Propheta de lætitia remunerationis æternæ, sed quia valde lætatur hic Propheta, agens laudem Sion, id est Ecclesiæ primitivæ de Judæis), proponitur *filiis Core*, id est adoptivis filiis Crucifixi, quorum utilitati in hoc psalmo Propheta intendit. Laudat enim in hoc psalmo Propheta Ecclesiam primitivam, de fundatione et gloria portarum suarum, et, ut auctorizabilior laus sua sit, Spiritum sanctum eam laudantem introducit. Cui Ecclesiæ primitivæ, ad cumulum ejus laudis, dicit Ecclesiam de gentibus adjungendam esse, et Christum Deum et hominem, et ipsius Ecclesiæ (quæ Dei civitas est) Dominum in ea nasciturum esse. Et hanc laudem ad utilitatem filiorum Core facit, scilicet ut, qui, jam per baptismum filii Core facti, ejus civitatis cives sunt, hac laude instigati nunquam ab ejus participatione discedant; qui vero nondum ejus cives existunt, tali laude ad eam attrahantur. Et bene quidem Christus Core dicitur, id est calvus, eo quod a Judæis, qui stulti fuerunt ut pueri, derisus sit, a similitudine reorum, qui pro sceleribus decalvati, id est capillis truncati, deridentur. Quod in Elisæo calvo præmonstratum est; qui cum discedens a Jericho montem Bethel ascenderet, pueri eum ascendentem considerantes deridebant, dicentes: « Ascende, calve, ascende, calve (*IV Reg. II, 23*). » Qui mox, divina ultione permittente, a duobus ursis silva egredientibus devorati sunt (*Ibid., 24*). Sic et Judæi, quia Christum ab Jericho transeuntem, id est ab hac vita, et Bethel, id est cælum, per exitum mortis ascendere parantem, dum crucem ascendit, deriserunt, dicendo: « Si Filius Dei es, descende de cruce (*Matth. XXVII, 40*), » mox post 42 annos a duobus imperatoribus, Tito scilicet et Vespasiano, Roma exeuntibus destructi sunt. Et bene mundi hujus vita Jericho dicitur, eo quod ad modum lunæ aliquando per prospera augmentari, aliquando vero per adversa despicere videatur. Jericho quippe *luna* interpretatur. Congrue quoque per montem Bethel, cælum designatur, quod excelsa domus est, videlicet habitatio ejus summa, non localis sed spiritalis. Bethel sane *domus Dei* interpretatur.

**346** *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Cum ita laudem Ecclesiæ primitivæ, quæ Dei civitas est, videatur agere, quasi de ea aliquid jam dixisset (ponit enim in principio hanc relativam vocem, quæ est *ejus*), innuit nobis quod de ea jam multum et frequenter in mente cogitando egerit. Et per hoc eam valde commendat, cum ipse, vir gravissimæ auctoritatis, de ipsa Ecclesia se frequenter cogitasse innuat. Et est ac si dicat: *Sion*, id est Ecclesia primitiva, quæ speculabitur æterna, non attendendo præsentia, valde laudabilis erit. *Fundamenta* enim *ejus* erunt *in montibus sanctis*, apostolis scilicet et prophetis, qui montes erunt dicendi, scilicet in perfectione virtutum et operum Excelsi. Quod est dicere: *Sion* fundabitur in doctrina prophetarum et apostolorum, ut, firma facta, ad hostium visibillum et invisibillum impulsam non corrumpatur. Qui prophetæ

A et apostoli montes dicuntur excelsi, ad differentiam hæreticorum et pseudo prædicatorum, qui, tametsi montes sicut, id est in sæculari sapientia proveci, non tamen sancti sunt sed tenebrosi. Unde a Domino nobis per Scripturam præcipitur ut in montibus tenebrosis pedem offendere caveamus. Dicuntur autem prophetæ et apostoli Ecclesiæ fundamenta, eo quod per ipsorum doctrinas super unum et immobile fundamentum, quod est Christus, in fide fundata sit. Juxta illud Apostoli: « *Ædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapido Christo Jesu (Ephes. II, 20).* » Sed *diligit Dominus*, etc. Quod sic conjungitur: Dico quod *Sion* inde laudabilis sit quia fundata est *in montibus sanctis*. Laudabilis etiam est de pulchritudine et perfectione portarum suarum, apostolorum scilicet, qui non solum fundamenta, sed etiam Ecclesiæ portæ dicuntur, eo quod eorum doctrinis ad ejusdem Ecclesiæ consortium infideles introeunt. Et per hoc portæ ejus speciosas in virtutibus et operibus esse convincitur, quia *Dominus*, qui eas non diligeret nisi pulchræ essent, *diligit portas Sion*, id est diligit *super omnia tabernacula Jacob*, scilicet apostolos diligit et militantes plusquam omnes in priori populo Judaico, qui fuit de genere Jacob; qui ideo tabernacula dicuntur, quia Deo in tabernaculis militaverunt, id est in militia carnalium observantiarum, quæ ad similitudinem tabernaculorum transitoria fuerunt, postquam significata advenerunt. Quasi dicat: Ideo magis diligit Dominus apostolos, quia ipsi in moralibus præceptis sibi militaverunt. Fideles vero in priori populo in carnalibus observantiis, quæ umbræ sunt moralium, Deo militaverunt. Pauci vero, jam fide Ecclesiæ membra existentes, etsi fuerint in moralibus militantes, non tamen ideo perfecte ut apostoli, ideoque digne minus dilecti. Sive si hanc laudem de omni Ecclesia velimus accipere, pars cujus jam in cælis cum angelis lætatur, pars autem in hac vita degens adhuc sub angustiarum pondere Deo militat, *portas Sion* accipimus virtutes quæ portæ ejus sunt, per quas ingreditur ad vitam; quas Dominus *diligit* magis quam *tabernacula Jacob*, id est transitoriam militiam carnalium observantiarum prioris populi. Sequitur:

*Gloriosa*, etc. Quod sic continuatur: Laudo te, *Sion*, de fundamentis tuis et portis, et hoc non adinvenio ex me; sed hæc *gloriosa*, scilicet quod talis eris in fundamentis et portis, *dicta sunt mihi de te* a Spiritu sancto, non sermone, sed occulta inspiratione, o *civitas Dei*, munita in virtutibus et bonis operibus. Introducit igitur verba Spiritus sancti sibi interioris loquentis, cum adit *memor ero*, etc. Quod sic adaptatur: Dico quod hæc *gloriosa dicta sunt mihi de te* a Spiritu, qui mihi talia adhuc ad tui laudem prædicat. Ego qui visus sum oblivioni dedisse Raab et Babylonem, non illuminando fide, *memor ero Raab et Babylonis*, ut ad fitem eam adducam, et hoc *scientibus me*, id est per predicatorum Ecclesiæ primitivæ, qui me scient, id est qui me